

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ NA DƯƠNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

*Na Dương, ngày 31 tháng 3 năm 2026*

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-BCĐ ngày 10/3/2026 của Ban Chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá tỉnh Lạng Sơn về phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Na Dương xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026, như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Tăng cường hiệu quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn xã Na Dương.

**2. Mục tiêu cụ thể**

1. Tiếp tục truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các sản phẩm thuốc lá mới khác và các quy định pháp luật về PCTH thuốc lá.

2. Tiếp tục nâng cao năng lực và tổ chức thực hiện các giải pháp về PCTH của thuốc lá.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCTH thuốc lá tại xã.
- Thiết lập mạng lưới cộng tác viên, tuyên truyền về PCTH thuốc lá trên địa bàn xã.
- Xây dựng kế hoạch PCTH thuốc lá năm 2026 của các phòng, ban, ngành đoàn thể xã.

**2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành, tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc... trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Trên hệ thống loa truyền thanh xã với nội dung đa dạng, phong phú, thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Cung cấp tài liệu, tờ rơi, pano về PCTH thuốc lá đến các cơ quan, đơn vị, trên địa bàn toàn xã.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về PCTH thuốc lá nhân ngày Thế giới không thuốc lá” 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (Từ ngày 25/5 - 31/5 hàng năm).

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt quy định và duy trì mô hình, ý tưởng sáng tạo, hiệu quả về hoạt động PCTH thuốc lá .

### **3. Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc tại các cơ quan, đơn vị, địa phương**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương ký giao ước thi đua với các tiêu chí: Không có cán bộ, công chức, viên chức, lao động hút thuốc lá; tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia ký cam kết thi đua thực hiện Luật PCTH của thuốc lá; tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị, địa phương không khói thuốc lá.

- Đưa nội dung thực hiện Luật PCTH thuốc lá vào quy chế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Triển khai quyết liệt các quy định cấm hút thuốc lá tại các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập, trường học, trên các phương tiện giao thông công cộng.

### **4. Công tác đào tạo, tập huấn về PCTH của thuốc lá**

Cử các cộng tác viên và thành viên phụ trách hoạt động PCTH của thuốc lá của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND xã/phường

Mở các lớp tập huấn cho cán bộ y tế được tập huấn về tư vấn cai nghiện thuốc lá; tập huấn cho giáo viên để giảng dạy về PCTH của thuốc lá trong trường học; tập huấn cho nông dân các xã có trồng cây thuốc lá về tác hại thuốc lá và chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

Mở các lớp tập huấn cho các sở, ngành liên quan về quy định của Luật PCTH của thuốc lá; cán bộ kiểm tra, công an được tập huấn về Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

### **5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động PCTH của thuốc lá**

Kiểm tra hoạt động chỉ đạo, điều hành của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo PCTH của thuốc lá xã.

Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động PCTH của thuốc lá trên địa bàn xã.

Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất đối với các hoạt động kinh doanh, buôn bán thuốc lá.

### **6. Công tác thống kê, báo cáo**

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức thống kê, theo dõi, cập nhật tình hình triển khai các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống tác hại của thuốc lá theo chức năng, nhiệm vụ được giao; lồng ghép nội dung thống kê về việc thực hiện quy định không hút thuốc lá, không sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại nơi làm việc, cơ sở y tế, trường học và các địa điểm công cộng.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất theo yêu cầu; trong đó báo cáo định kỳ 6 tháng trước ngày 25/6, báo cáo năm trước ngày 25/12 gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội cơ quan thường trực công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và Sở Y tế theo quy định. Nội dung báo cáo cần đánh giá đầy đủ kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế; nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong thời gian tiếp theo.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội - Cơ quan thường trực**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá xã xây dựng kế hoạch PCTH thuốc lá và triển khai thực hiện.

- Chủ trì, hướng dẫn tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch không khói thuốc trên địa bàn. Bổ sung tiêu chí về không hút thuốc lá vào Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, các quy định trong các Hương ước, Quy ước của thôn, bản, khối phố, khu dân cư.

- Chỉ đạo triển khai mô hình “Điểm du lịch không khói thuốc” và “Nhà hàng, Khách sạn không khói thuốc”.

- Phối hợp với Sở Y tế triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

- Chỉ đạo hướng dẫn, giám sát các đơn vị trường học và các trường trực thuộc xã thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học, xây dựng mô hình “Trường học không khói thuốc”.

- Thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành xã về PCTH thuốc lá.

- Tổng hợp, báo cáo UBND xã về việc thực hiện kế hoạch hoạt động PCTH thuốc lá; đề xuất Ban Chỉ đạo PCTH thuốc lá xã xem xét biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt hoạt động PCTH thuốc lá trên địa bàn xã.

## **2. Phòng Kinh tế xã**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát xử lý vi phạm đối với hành vi buôn bán, kinh doanh thuốc lá nhập lậu, thuốc lá giả.

- Kiểm soát việc cấp phép buôn bán thuốc lá, quy hoạch vùng trồng thuốc lá...theo quy định.

- Tuyên truyền và kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp vận tải hành khách, xe buýt thực hiện quy định cấm hút thuốc trên các phương tiện vận chuyển hành khách.

- Chỉ đạo triển khai việc thực hiện quy định cấm hút thuốc tại bến xe, điểm đỗ xe buýt...

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn tại các đơn vị trong ngành.

## **3. Công an xã**

- Tổ chức thanh kiểm tra, giám sát, xử lý đối với hành vi vi phạm về việc hút thuốc lá tại các địa điểm đã quy định cấm hút thuốc lá trên địa bàn xã.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn tại các đơn vị trong ngành.

- Điều tra, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán thuốc lá giả, thuốc lá nhập lậu theo quy định của pháp luật.

## **4. Trạm Y tế xã**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật PCTH thuốc lá đến bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và nhân dân để nâng cao ý thức về phòng, chống tác hại thuốc lá.

- Phát động và duy trì phong trào thi đua “Không khói thuốc lá tại Trạm Y tế” Hướng dẫn, tổ chức xây dựng mô hình “Trạm Y tế không khói thuốc”.

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, giám sát việc thực hiện quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên cơ sở khám chữa bệnh.

## **5. Các trường học trên địa bàn xã**

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật PCTH của thuốc lá cho học sinh, cán bộ, giáo viên trong nhà trường; tăng cường quản lý, giám sát học sinh, không sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong khuôn viên trường học.

- Các đơn vị trường học và các đơn vị trường trực thuộc thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học, xây dựng mô hình “Trường học không khói thuốc”.

## **6. Trưởng các thôn trên địa bàn xã**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện lối sống lành mạnh; không hút thuốc lá, không sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng;  
- Lòng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các phong trào, cuộc vận động ở cơ sở như: xây dựng đời sống văn hóa, khu dân cư văn minh, gia đình văn hóa; đưa các quy định có liên quan vào hương ước, quy ước của thôn, làng văn hóa.

## **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã và các hội, đoàn thể xã**

- Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo PCTH thuốc lá ở cơ quan, đơn vị. Xây dựng kế hoạch PCTH thuốc lá và triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn; tích cực vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia PCTH thuốc lá, gương mẫu chấp hành việc không hút thuốc lá tại nơi công cộng, nơi làm việc; phát động phong trào thi đua thực hiện “ Môi trường không khói thuốc”.

## **8. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp**

- Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo PCTH thuốc lá của cơ quan, đơn vị; xây dựng kế hoạch PCTH thuốc lá và triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị.

- Tích cực triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn, tác hại của thuốc lá...

- Theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức kiểm tra, giám sát, xử lý đối với hành vi vi phạm về hút thuốc lá tại địa điểm đã có quy định cấm theo Luật PCTH thuốc lá tại địa bàn phụ trách. Xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của Luật PCTH thuốc lá theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

## **9. Trung tâm Dịch vụ công ích xã**

- Xây dựng chuyên đề, chuyên mục và triển khai hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

- Đưa tin bài về cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc, có các ý tưởng sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động PCTH thuốc lá.

Đề nghị các phòng, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện **06 tháng trước ngày 25/6, báo cáo năm**

**trước ngày 25/12** (*Phụ lục bảng tổng hợp kết quả kèm theo*) gửi về phòng Văn hóa Xã hội xã (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá xã) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các TV BCĐ BVCSKND xã;
- CVP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, VHXXH (HTN).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lành Văn Kiên**